
e um centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não 
podendo ser prorrogado por nenhum período, nos termos da legislação. Assinatura: 
15/06/2020. Assinantes: Pela SEEDF: CLAUDIO NELSON ARAUJO BRANDÃO. Pela 
PRORURAL: JAIRISON GONÇALO SILVA e ANTÔNIO FAUSTINO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 42/2020

Processo: 00080-00088968/2020-13 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DO DISTRITO FEDERAL E RIDE – AGRIFAM. Objeto: a 
aquisição exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis (frutas e hortaliças), 
produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados 
em Grupo Formal, destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos 
matriculados nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino e das Entidades 
Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Unidade Orçamentária: 18101. Programa 
de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de 
Recursos: 140018841. Nota de Empenho: nº 2020NE02750, no valor de R$ 
1.148.204,44 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, duzentos e quatro reais e 
quarenta e quatro centavos), emitida em 01/06/2020. Evento: 400091. Modalidade: 
Global. Valor total do contrato: R$ 2.161.734,23 (dois milhões, cento e sessenta e 
um mil, setecentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos). Vigência: 12 
(doze) meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não podendo ser prorrogado 
por nenhum período, nos termos da legislação. Assinatura: 15/06/2020. Assinantes: 
Pela SEEDF: CLAUDIO NELSON ARAUJO BRANDÃO. Pela AGRIFAM: 
DANIEL RODRIGUES DE QUEIROZ NETO.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 45/2020

Processo: 00080-00089034/2020-07 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS NOVO HORIZONTE BETINHO - ASPRONTE. Objeto: 
a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis (frutas e hortaliças), 
produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural 
Organizados em Grupo Formal, destinados ao preparo das refeições oferecidas aos 
alunos matriculados nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino e das 
Entidades Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Unidade Orçamentária: 
18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 
3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140018841. Nota de Empenho: nº 2020NE02756, no 
valor de R$ 680.591,80 (seiscentos e oitenta mil, quinhentos e noventa e um reais 
e oitenta centavos), emitida em 01/06/2020. Evento: 400091. Modalidade: Global. 
Valor total do contrato: R$ 944.397,59 (novecentos e quarenta e quatro mil, 
trezentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos). Vigência: 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não podendo ser prorrogado por 
nenhum período, nos termos da legislação. Assinatura: 15/06/2020. Assinantes: 
Pela SEEDF: CLAUDIO NELSON ARAUJO BRANDÃO. Pela ASPRONTE: 
ANTÔNIO ENOIDE BESERRA DO NASCIMENTO.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 46/2020

Processo: 00080-00088869/2020-31 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE ALEXANDRE GUSMÃO - ASPAG. Objeto: a aquisição 
exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis (frutas e hortaliças), produzidos por 
Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em Grupo Formal, 
destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados nas Unidades 
Escolares da Rede Pública de Ensino e das Entidades Filantrópicas Conveniadas do 
Distrito Federal, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 
Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza 
da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140018841. Nota de Empenho: nº 
2020NE02754, no valor de R$ 498.028,72 (quatrocentos e noventa e oito mil, vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos), emitida em 02/06/2020. Evento: 400091. Modalidade: 
Global. Valor total do contrato: R$ 831.524,68 (oitocentos e trinta e um mil, quinhentos e 
vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura do ajuste, não podendo ser prorrogado por nenhum período, nos 
termos da legislação. Assinatura: 15/06/2020. Assinantes: Pela SEEDF: CLAUDIO 
NELSON ARAUJO BRANDÃO. Pela ASPAG: GILDÁSIO MENDES DE OLIVEIRA e 
ROBERTO FARIAS DO NASCIMENTO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Processo: 00080-00059239/2019-16. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos 
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor 
total de R$ 65.786,85 (sessenta e cinco mil setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e 
cinco centavos), em favor da empresa MÁRCIO IMÓVEIS LTDA-ME, CNPJ nº 
05.053.136/0001-83, referente à locação de imóvel para sediar a Coordenação Regional 
de Ensino de São Sebastião, conforme Contrato nº 73/2012, no período de 01/09 a 
31/12/2018. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 
12.361.6221.2389.0001, Fonte 103, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os 
dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.352/2019 e contemplada na Lei 
Orçamentária Anual nº 6.482/2020. LEONARDO HENRIQUE CAMPOS GOUVEIA 
PINTO - Subsecretário de Administração Geral

Processo: 00080-00078783/2019-67. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos 
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total 
de R$ 101.074,66 (cento e um mil setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), em 
favor da empresa PNB – Construções e Empreendimentos Imobiliários - LTDA., CNPJ nº 
00.590.299/0001-81, referente a despesa indenizatória relativa a locação de imóvel para 
sediar o Centro Interescolar de Línguas 01 do Paranoá, no período de 06/09 a 31/12/2018. 
A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 12.361.6221.2389.0001, Fonte 103, 
Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº 6.352/2019 e contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 6.482/2020. 
LEONARDO HENRIQUE CAMPOS GOUVEIA PINTO - Subsecretário de 
Administração Geral

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados que a empresa ENG9 CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI-ME, ingressou pedido de impugnação ao edital em epígrafe NÃO SENDO 
ACATADO pela Comissão, mantendo-se inalterados os termos do edital. Os autos ficam 
com vistas franqueadas aos interessados.

JAIRO PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão

AVISO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados que a empresa J.C.PERES 
ENGENHARIA LTDA, ingressou pedido de impugnação ao edital em epígrafe NÃO 
SENDO ACATADO pela Comissão, mantendo-se inalterados os termos do edital. Os 
autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

JAIRO PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

DIRETORIA DE GESTÃO DE SERVIDORES EFETIVOS E 
TEMPORÁRIOS

GERÊNCIA DE LOTAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DE LOTAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO, DA DIRETORIA DE GESTÃO 
DOS SERVIDORES EFETIVOS E TEMPORÁRIOS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR a professora AMELIA MARIA AMARAL PASCOAL CAMPELO, 
matrícula nº 66.453-7, ou seu/sua representante legal, para se manifestar 
impreterivelmente até o 15° dia útil desta publicação, entrando em contato pelo e-mail: 
glm.sugep@se.df.gov.br para tratar de assunto referente ao Processo nº 0082.014821/1992 
que trata de afastamento do cargo de professor desta SEEDF para exercício de cargo 
comissionado. A servidora precisa regularizar sua situação funcional.
CONVOCAR o professor PAULO FÉLIX COELHO, matrícula nº 45.843-0, ou seu/sua 
representante legal, para se manifestar impreterivelmente até o 15° dia útil desta 
publicação, entrando em contato pelo e-mail: glm.sugep@se.df.gov.br para tratar de 
assunto referente ao Processo nº 0082.003217/1992 que trata de afastamento do cargo de 
professor desta SEEDF para exercício de cargo comissionado. O servidor precisa 
regularizar sua situação funcional.
CONVOCAR a professora TELMA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 27.039-3, ou 
seu/sua representante legal, para se manifestar impreterivelmente até o 15° dia útil desta 
publicação, entrando em contato pelo e-mail glm.sugep@se.df.gov.br para tratar de 
assunto referente ao Processo nº 0080.006597/2001 que trata de afastamento do cargo de 
professor desta SEEDF para exercício de cargo comissionado. A servidora precisa 
regularizar sua situação funcional.

CLAUDIA ROSA MENDONÇA

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993, artigo 27 e §2º do artigo 
59 do Decreto Federal n. 7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2º da Portaria PMDF n. 
785/2012, o ato do Diretor de Apoio Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR DO

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 114, SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Felipe
Marcador de texto

Felipe
Marcador de texto


